
Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

Správné postupy 
vyúčtování zálohové 

daně a vyúčtování 
srážkové daně

v programu AVENSIO 



2

Co je potřeba pro vyúčtování 

daně z příjmů ze závislé činnosti 

za zdaňovací období roku 2023

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1



3

Co je potřeba ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Správně uvedené údaje subjektu:

• Daňové identifikační číslo plátce – ř. 25

• Finanční úřad – územní pracoviště – ř. 27

• Finančnímu úřadu – ř. 31

• Typ daňového subjektu – ř. 36



4

Co je potřeba ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Pokud vyúčtování podává fyzická osoba:

• Údaje o fyzické osobě – ř. 37 až 39

• Pokud vyúčtování podává zastupující objekt:

• Údaje o zástupci (fyzické osobě nebo organizaci)

• Typ a kód zástupce – ř. 40 a 41

• Zástupce fyzická osoba – ř. 42 až 44

• Osvědčení daňového poradce – ř. 45

• O zastupující právnické osobě – ř. 46 a 47

• O právnické osobě a vztah k právnické osobě ř. 48 až 50



5

Co je potřeba ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Kontaktní osoba – přihlášený uživatel



6

Co je potřeba ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Místo výkonu práce (nemusí být sídlo uvedené v rejstříku)

• Uvedete jako „základní územní jednotku“ – kód ZUJ 

v údajích subjektu, odlišná místa u jednotlivých pracovišť 



7

Co je potřeba ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Překontrolovat úplnost a správnost údajů na záložce 

„Zaměstnanec“ u zaměstnanců cizinců, 

kteří nejsou daňovými rezidenty 

• Státní příslušnost

• Označení „Cizinec / nerezident“ 



8

Co je potřeba ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Překontrolovat úplnost a správnost údajů na záložce 

„Kontakty“ u zaměstnanců cizinců, 

kteří nejsou daňovými rezidenty 

• Průkaz totožnosti

• Občanský průkaz

• Cestovní pas

• Identifikace pro daňové účely



9

Co je potřeba ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Údaje zaměstnanců cizinců, kteří nejsou daňovými rezidenty v 

příloze 2 vyúčtování daně za organizaci 



10

Jak vyúčtování připravit

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1



11

Jak vyúčtování připravit ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Provést generování dat za zdaňovací období 



12

Jak vyúčtování připravit ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Vzít na vědomí termín pro podání vyúčtování a správně zvolit 

typ podání

• Řádné – první podání ve stanovené lhůtě

• Plátce daně je povinen podat správci daně vyúčtování z příjmů ze 

závislé činnosti do dvou měsíců po uplynutí kalendářního roku; 

pokud plátce daně podá toto vyúčtování elektronicky, je lhůta pro 

podání do středy 20. března 2023 

• Opravné – další podání před uplynutém lhůty

• Dodatečné – po lhůtě, tedy po 20. březnu 



13

Kontrola údajů ve vyúčtování 

daně z příjmů ze závislé činnosti

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1



14

Kontrola údajů ve vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Vyúčtování má tři části a čtyři přílohy 



15

Kontrola údajů ve vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Vyúčtování

• Počet zaměstnanců s příjmy podle § 6 zákona podle 

mzdových listů za jednotlivé kalendářní měsíce 

vykazovaného zdaňovacího období (§ 38j odst. 1 zákona).

• Přeplatky z ročního zúčtování 

• Období a částky, kdy byly přeplatky zaměstnanců vyplaceny

• Úhrn doplatků na daňovém bonusu



16

Kontrola údajů ve vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Vyúčtování – část I., sloupce 1 a 2

• Rozdíl mezi sloupci 1 a 2 ve vyúčtování je dokumentován v 

přílohách 3 (opravy záloh na daň) a 4 (opravy daň. bonusů) 



17

Kontrola údajů ve vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Vyúčtování – část I., sloupce 1 a 2

• Rozdíl mezi sloupci 1 a 2 ve vyúčtování je dokumentován v 

přílohách 3 (opravy záloh na daň) a 4 (opravy daň. bonusů) 



18

Kontrola údajů ve vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Vyúčtování – část I., sloupce 6 a 7

• Sloupec 6 (ostatní přeplatky, dodatečné bonusy) a 

sloupec 7 (nedoplatky, bonusy minulý rok) obsahuje opravy 

záloh a bonusů provedené ve vykazovaném období za 

období předešlé



19

Kontrola údajů ve vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Vyúčtování – část I., sloupec 4 a 5

• Sloupec 4 obsahuje součet přeplatků z ročního zúčtování 

daní 

• Úhrn doplatků daňových bonusů z ročního zúčtování je 

zahrnut do sloupce 5 spolu s vyplacenými bonusy během 

roku. Samostatně je úhrn doplatků bonusů pouze v 06a



20

Kontrola údajů ve vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Vyúčtování – část I., sloupec 9 a 11

• Sloupec 9 obsahuje částky daňových záloh, které měly být 

plátcem daně uhrazeny za ideálního stavu – bez oprav

• Sloupec 11 obsahuje částky, které měly být skutečně na 

účet FÚ uhrazeny. Doporučujeme ověřit ve finančním 

účetnictví, že se tak skutečně stalo 



21

Kontrola údajů ve vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Vyúčtování – část II. – souhrn vyúčtování 

• Obsahuje rekapitulaci částek, údaje plátce a kontaktní 

údaje

• Pokud je řádek 10 nulový byly všechny daňové povinnosti 

vyrovnány během zdaňovacího období 



22

Kontrola údajů ve vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Vyúčtování – část II. – souhrn vyúčtování 

• Obsahuje rekapitulaci částek, údaje plátce a kontaktní 

údaje

• Řádek 10 vyjadřuje finanční bilanci ve vztahu k finančnímu 

úřadu za zdaňovací období 



23

Kontrola údajů ve vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Příloha č. 1 – počty zaměstnanců podle místa výkonu práce

• Dle údajů subjektu, případně u jednotlivých pracovišť, 

pokud se liší od hlavního místa výkonu práce



24

Kontrola údajů ve vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Příloha č. 2 – cizinci nerezidenti



25

Podání vyúčtování daně ze 

závislé činnosti

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1



26

Podání vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Tisk vyúčtování pro vlastní potřebu, NE pro podání na FÚ

• Kontrola na papíře

• Kontrola v jiných odděleních organizace



27

Podání vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Pro podání vyúčtování použít EXPORT do souboru *.XML



28

Podání vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Nejprve provést import souboru a kontrolu podání na portálu 

daňové správy



29

Podání vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Po kontrole provést tisk přímo z daňového portálu



30

Podání vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Z portálu provést podání



31

Podání vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Z portálu lze přímo provést podání

• Odeslat anonymně, dodatečně zaslat potvrzení

• Daňovou informační schránkou DIS+

• Odeslat s ověřením pomocí přihlašovacích údajů k datové 

schránce

• Odeslat s ověřením pomocí NIA (národní identita občana)

• Odeslat s elektronickým podpisem pomocí certifikátu 



32

Podání vyúčtování ….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Nebo z portálu exportovat soubor pro následné podání jinou 

osobou, jindy nebo z jiného počítače



33

Vyúčtování daně vybírané 

srážkou podle zvláštní 

sazby daně

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1



34

Vyúčtování daně zvláštní sazbou….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Povinnost za kalendářní měsíce zdaňovacího období 
(kalendářního roku), ve kterých plátci daně vznikla povinnost 
srazit daň (§ 38d odst. 1 a 2 zákona) ve vztahu ke dni úkonu či 
skutečnosti, která zakládá povinnost podat Vyúčtování, a to 
bez ohledu na lhůtu pro odvod sražené daně

• Vyúčtování se podává do tří měsíců po uplynutí kalendářního 
roku

• Zvolit správně období pro generování. Daň srážkou podle 
zvláštní sazby se vykazuje podle období, kdy byla uhrazena, 
proto zvolte účetní období 12.2022 – 11.2023 



35

Vyúčtování daně zvláštní sazbou….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Údaje ve vyúčtování dle období uhrazení



36

Vyúčtování daně zvláštní sazbou….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• do sloupce 6 uvedete částku daňové povinnosti, obsaženou v 

částce daně ze sloupce 1, kterou nelze u poplatníka 

považovat za splněnou z důvodu dodatečného podpisu 

prohlášení k dani (§ 38d odst. 4 písm. a), § 38k zákona).

• Jedná se o částku daně, která byla původně před podpisem 

prohlášení k dani poplatníka sražena v souladu s § 38d odst. 

1 zákona a dodatečným podpisem poplatníkova prohlášení k 

dani je na ni pohlíženo jako na zálohu na daň z příjmů 

fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních požitků.



37

Vyúčtování daně zvláštní sazbou….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Sestava daně vybírané srážkou 



38

Vyúčtování daně zvláštní sazbou….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Zadání částek, na které se pohlíží jako na daňovou zálohu 

díky dodatečně podepsanému prohlášení  



39

Vyúčtování daně zvláštní sazbou….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Tisk vyúčtování pro vlastní kontrolní potřebu, NE pro podání 



40

Vyúčtování daně zvláštní sazbou….. 

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

• Export vyúčtování pro podání

• Dále kontrola a podání přes daňový portál MOJE DANĚ



Ing. Vladimír Kozák
Tel. 376 709 858

vladimir.kozak@vkozak.cz
kozak@alfasoftware.cz

Daňová e-Konference, Ing. Vladimír Kozák, 2024-1

mailto:vladimir.kozak@vkozak.cz
mailto:kozak@alfasoftware.cz


Děkujeme Vám za pozornost

UMÍME, UČÍME, POMÁHÁME


	Snímek 1: Správné postupy vyúčtování zálohové daně a vyúčtování srážkové daně v programu AVENSIO 
	Snímek 2: Co je potřeba pro vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti za zdaňovací období roku 2023 
	Snímek 3: Co je potřeba …..  
	Snímek 4: Co je potřeba …..  
	Snímek 5: Co je potřeba …..  
	Snímek 6: Co je potřeba …..  
	Snímek 7: Co je potřeba …..  
	Snímek 8: Co je potřeba …..  
	Snímek 9: Co je potřeba …..  
	Snímek 10: Jak vyúčtování připravit 
	Snímek 11: Jak vyúčtování připravit …..  
	Snímek 12: Jak vyúčtování připravit …..  
	Snímek 13: Kontrola údajů ve vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti 
	Snímek 14: Kontrola údajů ve vyúčtování …..  
	Snímek 15: Kontrola údajů ve vyúčtování …..  
	Snímek 16: Kontrola údajů ve vyúčtování …..  
	Snímek 17: Kontrola údajů ve vyúčtování …..  
	Snímek 18: Kontrola údajů ve vyúčtování …..  
	Snímek 19: Kontrola údajů ve vyúčtování …..  
	Snímek 20: Kontrola údajů ve vyúčtování …..  
	Snímek 21: Kontrola údajů ve vyúčtování …..  
	Snímek 22: Kontrola údajů ve vyúčtování …..  
	Snímek 23: Kontrola údajů ve vyúčtování …..  
	Snímek 24: Kontrola údajů ve vyúčtování …..  
	Snímek 25: Podání vyúčtování daně ze závislé činnosti 
	Snímek 26: Podání vyúčtování …..  
	Snímek 27: Podání vyúčtování …..  
	Snímek 28: Podání vyúčtování …..  
	Snímek 29: Podání vyúčtování …..  
	Snímek 30: Podání vyúčtování …..  
	Snímek 31: Podání vyúčtování …..  
	Snímek 32: Podání vyúčtování …..  
	Snímek 33: Vyúčtování daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 
	Snímek 34: Vyúčtování daně zvláštní sazbou…..  
	Snímek 35: Vyúčtování daně zvláštní sazbou…..  
	Snímek 36: Vyúčtování daně zvláštní sazbou…..  
	Snímek 37: Vyúčtování daně zvláštní sazbou…..  
	Snímek 38: Vyúčtování daně zvláštní sazbou…..  
	Snímek 39: Vyúčtování daně zvláštní sazbou…..  
	Snímek 40: Vyúčtování daně zvláštní sazbou…..  
	Snímek 41: Ing. Vladimír Kozák Tel. 376 709 858 vladimir.kozak@vkozak.cz kozak@alfasoftware.cz 
	Snímek 42: Děkujeme Vám za pozornost   

